ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в Постановление Правительства Ленинградской области от 16 октября 2023 г. № 712 «Об урегулировании отдельных вопросов в сфере организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Ленинградской области, внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 9 ноября 2020 года № 726 и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»

Целью принятия проекта постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в Постановление Правительства Ленинградской области от 16 октября 2023 г. № 712 «Об урегулировании отдельных вопросов в сфере организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Ленинградской области, внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 9 ноября 2020 года № 726 и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» (далее – Проект) является приведение нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с законодательством Российской Федерации.
С 1 сентября 2024 года вступает в силу Федеральный закон от 24.06.2023 № 278-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», которым сносятся изменения в Федеральный закон от 29.12.2022 № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 580-ФЗ) в части обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров.
Частью 8 статьи 7 Федерального закона № 580-ФЗ установлены случаи внесения изменений в региональный реестр перевозчиков легковым такси на основании уведомления.
С 1 сентября 2024 года указанная статья будет дополнена пунктом 6 – «изменение сведений о договоре обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров», в связи с чем Проектом предлагается внести указанное основание в приложение 3 к порядку внесения, изменения, исключения сведений из регионального реестра легковых такси Ленинградской области, внесения изменений в региональный реестр перевозчиков легковым такси Ленинградской области, внесения изменений в региональный реестр служб заказа легкового такси Ленинградской области.
Проект акта не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, областного бюджета Ленинградской области.

Председатель Комитета
[bookmark: _GoBack]Ленинградской области по транспорту	                                                 М.С. Присяжнюк
ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в Постановление Правительства Ленинградской области от 16 октября 2023 г. № 712 «Об урегулировании отдельных вопросов в сфере организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Ленинградской области, внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 9 ноября 2020 года № 726 и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»

	Принятие проекта постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в Постановление Правительства Ленинградской области от 16 октября 2023 г. № 712 «Об урегулировании отдельных вопросов в сфере организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Ленинградской области, внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 9 ноября 2020 года № 726 и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» не потребует выделения дополнительных средств из областного бюджета.

Председатель Комитета
Ленинградской области по транспорту		                                   М.С. Присяжнюк